Sæcul. XVI. A.C. 1597. suis Cataphractis succurrente ad castra  
 retrocedere cogebatur. Tam infausta  
 prælii forte territus Bironius Regem  
 monebat, ut ipsemet sua præsentia Gal-  
 lorum animos revivificaret. Ergo  
 Henricus ex Magdalenæ cœnobio ad-  
 volat, equo desilit, hastamque arripit,  
 eumque mox Alvernæ, & sancti Pauli  
 Comites, plurimique Nobiles sequun-  
 tur: accurrit etiam cum quingentis  
 Maduanus Dux, quo adventante per  
 duas omnino horas acriter decertatum,  
 demum vero Hispanorum Cataphracti  
 armorum pondere, ac repetito conflictu  
 necnon meridiano calore fatigati pau-  
 latim sese receperunt, lento tamen pe-  
 de, servatoque ordine, quippe jamjam  
 superati, adhuc victores esse contende-  
 bant, nec impune insequentis Jonvillæ  
 Comitum ictus excipiebant, per ipsa  
 Gallorum cadavera, gladiatorumque a-  
 cies viam ferro sibi aperientes, quini-  
 mo redintegrato prælio Hispani Equi-  
 tes in suorum subsidium superfusi Jon-  
 villam a Regis, Bironique cohortibus  
 se junxerunt, huncque postremum ple-  
 rique extinctum credebant, cum non  
 sine ingenti Regis, exercitusque læti-  
 tia cruore undique plenus, multisque  
 vulneribus affectus nonnisi cum paucis  
 sese conspiciendum offerret. Ceterum  
 Henricus Avila, qui huic pugnæ præ-  
 sens,

sens, ac vulneratus civilia Franciæ Sæcul XVI.  
A.C.1597.  
bella descripsit, Gallorum octingentos, Protocarerus vero in literis ad Albertum datis sexcentos fuisse cæsos refert: Thuanus equidem occisorum numerum non assignat, *maximam* tamen omnium cladem Gallis hac eruptione fuisse illatam fatetur: ex Hispanis autem nonnisi septuaginta, vel nonaginta cecidisse dicuntur: ab eo tamen temporis momento Protocarerus nullam tentabat eruptionem, eoquod præsidarii morbis, crebrisque pugnis imminuti, cives vero ad seditionem propensi essent.

## §. LXXVIII.

*Quorundam consilium de Urbe Gallis tradenda.*

Non deerant ex civibus non pauci, *Thu. Gallut. & Daniel.*  
qui jam dudum Gallorum imperio *l. c.*  
assueti parum Hispanis favebant, ex  
his autem plures ad quoddam Augustiniani Ordinis cænobium sæpius convenerant, ac de Urbis suæ statu liberius collocti de urbe Gallis tradenda conferebant: his opportune accessit quidam Militum Præfectus patria Burgundus, qui Augustiniani Ordinis vestem indutus in urbem irreperat, atque hujus rei executionem haud adeo difficilem significans civibus proponebat, quod turrim illam, quæ ad Orientem Corbejam

Sæcul. XVI.  
A. C. 1597. bejam versus respicit, civium potestati tradere paratus sit, ipsi vero præstituta hora Hispanos præfatæ turris custodes trucidant, quo facto Galli facili negotio in urbem ea parte introduci possent. Placuit civibus hujus perfidi consilium, quocirca ipse re cum Bironio Marefcallo constituta clam in præfatum coenobium sese insinuat, ac postea ad Regis castra reversus explicata proditionis suæ ratione Bironio significari voluit, ut dato, de quo cum civibus convenisset, signo milites suos scalis munitos, ac paratos teneret: verum tanti moliminis res inter tot conscios tam religioso silentio haud celari potuit, quin illius notitia per unum ex complicibus ad Protocaretum notitiam perveniret, quocirca hic conspiratione detecta novem ex præcipuis conjuratis die secunda Junii suspensio plecti præcepit, quosdam vero ejus loci Religiosos, cum ob mutuo datam Ordinis sui vestem in eos suspicio caderet, in carcerem conjecit, vel ut alii scribunt, urbe exulare jussit, ipsique Monasterio, portæque vicinæ validiores custodes adhibuit.

## §. LXXIX.

*Regis indulgentia erga Hugonottas.*

*Daniel hist. de France t. 10. p. 177.* Interea cum Hugonottarum consilia ad apertam seditionem spectare viderentur.

derentur, Rex novo illorum tumultu Sæcul. XVI.  
 Ambianensis obsidionis exitum haud A.C.1597.  
 parum retardari veritus, variis con-  
 cordiæ pactis rem diutius protrahere  
 inconsultum censebat: hinc postquam  
 cum delegatis a colloquio reversis de  
 articulis adhuc controversis deliberave-  
 rat, Schombergium ad Hugonottas Ca-  
 stri-Eraldi congregatos ablegat, eique  
 de reliquis capitibus in eorum libello  
 supplici expositis transigendi amplio-  
 rem concedit facultatem. Eo igitur  
 die vigesima quarta Julii adventante  
 Calvinistæ Trimellium, Paraberam, No-  
 vam, Albinium, & Motham, qui cum  
 illo conferrent, nominant, quibus Re-  
 gis nomine hæc proponebantur. I.  
 Sectam profitendi libertas sit in o-  
 mnibus illis locis, in quibus ab an-  
 no Christi millesimo quingentesimo  
 nonagesimo sexto usque nunc publi-  
 cus erat illius usus. II. In omni op-  
 pido, quod duabus leucis a præcipuis  
 urbibus distat, binas conciones habere  
 integrum sit, in Suburbiiis autem præ-  
 fatarum civitatum, quæ sunt Rotho-  
 magum, Divionum, Aurelia, Turo-  
 nium, Andegavum, Pictavium, Bur-  
 degala, apud Biturices, & Rhedones,  
 Lugdunum, Catalaunium, Bierra, &  
 Vienna, id concessum non sit, ne a  
 Catholicis tumultus, aut seditio ex-  
 citaretur:

Sæcul.XVI citaretur: cum autem Hugonottæ extra  
 A.C.1597. Parisinam urbem ejusmodi concionem  
 habendi facultatem urgerent, hinc Schombergius eis pollicebatur, se operam daturum, ut Rex in loco quatuor leucis a Lutetia disito concionem infitui concedat. III. Pro præfidiario milite, qui in securitatis urbibus est, sustentando Rex centum octoginta aureorum millia suppeditabit. IV. Has urbes per octo annos retinere poterunt. V. Rex urbium Gubernatores creabit illos, quos ipsi nominabunt. VI. Pro illorum Ministrorum sustentatione assignabuntur quotannis quadraginta aureorum millia. VII. Præter justitiæ tribunal Curiaë partim ex Catholicis, partim ex Calvinistis erigentur.

Cum ergo Rex ferme omnia, quæ Hugonottæ importunius petebant, eisdem concessisset, atque ipsi etiam in suo conventu congregati sibi plene satisfactum testarentur, hinc Schombergius tandem rebellium horum animos placari sperans, literas per Montmartinum ad Regem dabat, significans, fore, ut Rex horum animos in negotio tam perplexo magis dociles experturus esset, ipse vero Schombergius Castro-Eraldi Andegavum eo fine contendit, ut inducias a se, & Rupipotio ibidem cum Britanniaë foederatis pactas adhuc protrahi

trahi curaret. Ceterum Schombergius in sua epistola Regem rogabat, ut Bullionium, & Tremollium eo adigeret, quatenus ambo firmatis hisce pactis quantocius cum suis copiis ad Regem contenderent; jam enim antea Schombergius gravissimis rationibus utrique persuadebat, ut in Regis obsequium quasdam legiones conscriberent. Verum Henricus incassum hosce Duces sollicitabat, & quidem Bullionius adeo non Regis mandato, seu potius precibus deferebat, ut etiam ad Turronensem suum Vicecomitatum secederet: uude merito hujus Principis fides Regi suspecta erat.

Sæcul. XVI.  
A.C.1597.

§. LXXX.

*Novi tumultus ab Hugonottis suscitati.*

Postquam Schombergius concordiae articulos cum Hugonottis sancitos ad Regem detulerat, hic pauca quædam magis restringenda censebat: id vero peropportunum accidit Proceribus Castri-Eraldi congregatis, cum enim rebellionem, non pacem quærerent, hæc pacta rescindendi ansam fuisse se nactos summopere gaudebant; eapropter impotentibus furiis, indomitaque rabie tumultuari incipiunt, & aliunde ob pacis consilia cum Hispanis agitata plurimum exacerbati Angliæ Reginam, Bata-

*Hist. de l'Edit. de Nantes l. 3.*

**Sæcul. XVI.** Batavosque implorare decernunt, eo  
A. C. 1597. fine, ut inchoata hæc pax penitus ever-  
 teretur. Ergo San-Germanum ad Eli-  
 sabetham, Forestum vero ad Mauri-  
 tium Ducem ablegant, qui ad Religio-  
 nis suæ incrementum plurima a Chri-  
 stianissimo Rege impetrata gloriantes  
 utrique Principi exponerent, quod Ec-  
 clesiis reformatis ex pace Hispanos in-  
 ter, & Gallos fancienda maximum im-  
 mineret periculum, quocirca ambo ad  
 dissipanda hæc consilia nec viribus, nec  
 auctoritati suæ parcerent, ac saltem tan-  
 tum efficerent, ut Protestantibus de iis,  
 quæ ipsis indulta fuere, idonee cave-  
 retur, atque in pacis fœdere sequens  
 apponeretur articulus: *Regina æque, ac  
 Mauritius fœderis fidem censebunt viola-  
 tam, si in hoc regno vel directe, vel indi-  
 recte, aut vi aperta bellum contra Prote-  
 stantes moveatur, vel moveri contra eos  
 toleretur, aut pacta cum illis firmata re-  
 vocentur, infringantur, vel executioni non  
 dentur.* Equidem ambo hi Deputati ab  
 utroque Principe perhonorifice excipie-  
 bantur, responsi tamen loco nil nisi  
 officiosa verba referebant.

§. LXXXI.

*Patriarchæ Alexandrini Oratores  
 Clementi VIII. obedientiam  
 præstantes.*

Jam

Jam olim anno Christi millesimo quingentesimo vigesimo tertio Theophilus Patriarcha Alexandrinus datis ad Adrianum VI. Pontificem literis Sedi Apostolicæ obedientiam, ac obsequium deferebat: cum autem Eutychetis, & Diolori errores semper prævaluissent, rursus hæ gentes ad pristinum Schisma prolapsæ sunt: singulari tamen divinæ providentiæ beneficio, ac luculento Orthodoxæ fidei prodigio, necnon assidua, paternaque summorum Pontificum sollicitudine inter medias, ac densissimas cæcitatæ tenebras Romanæ Apostolicæ Ecclesiæ lux quadantenus ibidem conservata est, cujus præclarum specimen anno Salutis nostræ millesimo quingentesimo nonagesimo tertio edidere Gabriel Patriarcha Alexandrinus, necnon ejusdem, ut vocant, Chorepiscopus nomine Joannes Comus; cum enim Papa jam antea ad Patriarcham unacum literis, & elemosyna Hieronymum Veuhietum misisset, Patriarcha æque, ac Joannes veritatis Evangelicæ pondere pressi consentientibus cunctis Ægypti Provinciis, & universa Æthiopica Ecclesia iis conjuncta Archidiaconum Alexandrinum, necnon Josephum, & Abdelmessiam, duos Monachos e deserto sancti Macarii ad Clementem VIII. summum Pontificem,

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.

*Ciac. in vit.  
Clem. VIII.*

*t. 4. p. 252.*

*Spond. ad  
ann. 1594.*

*num. 2.*

*Baron in  
An. tom. VI.*

*ann.*

Sæcul. XVI  
A. C. 1597.

tificem decernere statuerunt, ut nomine omnium sacræ Sedis obedientiam professuri ad universalis Ecclesiæ unionem palam recipi efflagitarent. Hi ergo præfato anno Mense Novembri ex Ægypto profecti, anno Redemptionis nostræ millesimo quingentesimo nonagesimo quinto Romam pervenerunt, & Patriarchæ literas anno millesimo quingentesimo nonagesimo tertio die vigesima secunda Novembris ad Clementem datas, eidem porrigebant. Erat autem hujus epistolæ tenor sequens.

§. LXXXII.

*Patriarchæ Alexandrini epistola ad Papam.*

*Baronius l.c.* **H**umilis Gabriel Dei Gratia famulus Sedis sancti Marci in urbe Alexandrina Ægyptia, & in omnibus aliis locis sibi conjunctis, Australibus, Maritimis, & Æthiopicis nonagesimus septimus Patriarcharum, S. Marci Evangelistæ Successor salutem impertitur, atque osculum offert spirituale Patri Domino, Patrum Patri, Patriarcharum Principi tertio decimo Apostolorum gloriosi Domini nostri Jesu Christi, & quinto SS. Evangelistarum, SS. Petri Apostoli Successori, Petræ fidei, super ejus Cathedra in magna Roma sedenti, cui data est a Deo potestas ligandi, atque solvendi, cujus mentio fit

in sacro Evangelio, cum dicit: tibi, o Pe-  
 tre, dedi claves Regni cælorum, quod li-  
 gaveris super terram, ligatum erit & in  
 cælis, tu enim loco ejus constitutus, &  
 successor es super terram, Pater noster,  
 & Dominus noster, atque corona capitis  
 nostri, Dominus Papa Clemens octavus,  
 Papa Romæ. Misereatur mei Dominus  
 benedictione orationum ejus. Gratias agi-  
 mus Deo altissimo, eumque sanctificamus,  
 & magnificamus: quod te constituit Chri-  
 stus Catholicæ fidei habenas tenentem, &  
 sanctæ Catholicæ, & Apostolicæ Roma-  
 næ Dei Ecclesiæ fundamenta servantem,  
 misericordem, & pium super universum  
 populum Christianum, ac diligentem om-  
 nes in Christum credentes instar Beatissi-  
 mi Petri, qui te succedere fecit in ejus  
 Cathedram. Tu qui effectus es caput, &  
 maximus Patriarcharum, & Magister,  
 & Prædicator totius populi Dei, illos  
 doctrinis tuis spiritualibus irrigas, eosque  
 sermonibus tuis cibus salutaribus: quam  
 ob causam sanctas literas tuas ad humili-  
 tatem nostram misisti per filium benedictum,  
 dilectum, amabilem, devotum, orthodoxum,  
 Hieronymum Veuhietum: quibus postquam  
 astitimus, sigilloque excellenti aperto de-  
 osculati sumus, ac si sanctam tuam de-  
 oscularemur imaginem, & ab eis gaudio  
 affecti sumus, tanquam Pauli Apostoli,  
 ceterisque Catholicis epistolis, & gratias  
 Hist. Ecclesiæ. Tom. LII. M agi-

Sæcul.XVI.  
 A.C.1597.

Sæcul. XVI. *egimus Deo excelso ob nimiam erga nos  
 A.C. 1597. dilectionem tuam, ac preces ad Dominum,  
 cui laus, effudimus, ut te super sedem suam  
 cum quiete, & tranquillitate ad annos plu-  
 rimos conservet. His præmissis Patriarcha  
 grato, ac submisso animo recensebat  
 quod summi Pontifices variis temporibus  
 hæc gentes missis ad eas Legatis  
 ad unionem cum sancta, Catholico-Ro-  
 mana Ecclesia hortati fuerint, ac præ-  
 cipue Joannes Baptista hanc in rem cum  
 literis Gregorii XIII. Papæ ad Ambro-  
 Joannem numero nonagesimum sextum  
 Alexandria Patriarcham missus, ac de-  
 nuo regnante Sixto V. ad eundem Pa-  
 triarcham reversus fuerit: demum ve-  
 ro commemorat, quod Ambrosius Epi-  
 scopus Auriensis ad Ambro- Gabrielem  
 nonagesimum quintum Patriarcham  
 Papa decretus, Ægyptiis tum sacrum  
 exposuerit Evangelium. His expositis  
 Patriarcha ita prosequatur: *crevit apud  
 nos, & apud omnes filios nostros  
 Christianos Dei populos gaudium, & læti-  
 tia, quod ad nos pervenerunt literæ tuæ,  
 maxime Pater, per dictum filium tuum be-  
 nedictum Hieronymum. Rogamus itaque  
 Sanctitatem tuam, eique supplicamus, ne  
 obliviscaris nostri in continuis orationibus,  
 & petitionibus tuis ad Deum, ut nos adju-  
 vet, atque confirmet in fide recta, efficiat-  
 que, ut, quæcunque divina, atque spiri-  
 tualia**

tualia jufferis mandata, adimpleamus, nos-  
 que liberet a rapacibus Satanæ lupis: su-  
 mus etenim miseri, ac impotentes, & in  
 mari peccatorum immersi, neque alia nobis  
 remanet salus, quam summi Dei gratia, &  
 continuæ, ac sanctæ pro nobis orationes  
 vestræ; apud me enim humilem nulla est so-  
 cordia, vel repugnantia erga divina præ-  
 cepta: & sicuti antiquitus erant Patres  
 Prædecessores in Sede Romana, & in  
 sancti Marci Sede ad hoc usque tempus  
 spirituali cum dilectione, ac vera charita-  
 te, ita eorum vestigia imitamur.

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1597.

Si vero quæsierit prædictus D. Pater  
 de professione, & fide nostra in Christum  
 Dominum, deque mirificæ incarnationis ex  
 immaculata semper Virgine Maria demon-  
 stratione; hæc omnia sunt apud vos definita  
 a Patribus Antecessoribus sanctis Patriarchis,  
 in Archivis Romanis servata, prout etiam  
 apud nos scriptis est traditum. Si autem  
 quæsierit de paupertate, miseria, oppres-  
 sione, ac nimio labore nostro, in quibus  
 vivimus; quamplurima sunt, nec ea alius  
 scit, quam solus Deus, cui laus: sumus  
 tamen divites excelsi Dei gratia, ejus freti  
 misericordia, quæ adjuvat inopes, & in-  
 digentes, sicuti sum ego miser. Gloriosum  
 ergo Dominum roget Pater omni tempore,  
 ut nos sua misericordia adjuvet, suaque gra-  
 tia amplectatur; ut mandata divina, atque

M 2

præ-

Sæcul. XVI. præcepta Evangelica, quæ nobis iusserit  
 A.C. 1597 adimpleamus.

Sanctitatem tuam certiore facio ego  
 humilis, missos esse a nobis cum his literis  
 filios benedictos Sacerdotem Josephum, &  
 Sacerdotem Abdelmessiam (benedicat eis Deus)  
 ut sistant se coram Domino Patre, nostraque  
 nomine salutem ei impertiantur, pedesque  
 vestros deosculentur, & gratias vobis agant  
 de vestra in nos benignitate, vicesque nostras  
 gerant, & vobis nostram narrent paupertatem,  
 ac miseriam, atque Monachorum, pupillorum,  
 & locorum nostrorum. Rogamus ideo Patris  
 Sanctitatem, ut illos & nos benigne respiciat,  
 & commendatos habeat, utque ad nos ope,  
 & auxilio subleventur, & incolumes ad  
 continuationem, & huius negotii, ac divinæ  
 servitutis, quam nobis injunxistis, perseveran-  
 tiam, & ipsi innotescere facient Sanctitati  
 Vestre ore, absque scriptis, quod sis Christi  
 Vicarius, & Patriarcharum, atque Catholice,  
 & Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ caput, tibi-  
 que ore proprio testimonium perhibebunt:  
 & quicquid dixerint, veluti ex ore nostro  
 accipies; & quæ Pater eos decuerit, nobisque  
 significaverint, cum ad nos reversi fuerint,  
 acceptabimus nemine repugnante, & quæ  
 ipsis mandaveritis, & præceperitis, nos  
 exequemur.

Deum altissimum rogamus, ut Ecclesia  
 sit una, Catholica, & Apostolica sine  
 divisione,

visione, & sine separatione, ut efficiamur Sæcul. XVI.  
 Christi membra dilectionis, & charitatis A.C.1597.  
 ligamine colligati sine schismate, precibus  
 Sanctissimæ Domine Marice semper Virgi-  
 nis, & optimorum Patrum nostrorum San-  
 ctorum Apostolorum. Amen, & Laus Deo  
 sempiterna. Epistolæ versus sunt octoginta  
 octo, excepta divini nominis invocatione,  
 signoque sancto; neque inter versus est ali-  
 quid interpositum, neque in ejus margini-  
 bus verbum aliquod præter id, quod scri-  
 ptum est in ea, suntque obsignatæ conjun-  
 ctiones ejus solito Cameræ nostræ sigillo,  
 & Domino nostro gloria sempiterna, Scri-  
 psimus die decima sexta mensis Hatur be-  
 nedicti, Anno a sanctis Martyribus mil-  
 lesimo trecentesimo decimo, id est, die vige-  
 sima secunda Mensis Novembris, anno Do-  
 mini millesimo quingentesimo nonagesimo  
 tertio.

§. LXXXIII.

*Mandata hisce Oratoribus a Patri-  
 archa data.*

Insuper idem Patriarcha utrique Mo- Baron. l.c.  
 nacho Legationis obeundæ mandata de Legat.  
 anno Christi millesimo quingentesimo Eccl. Ale-  
 nonagesimo tertio die vigesima secunda xand. ad  
 Novembris dabat, potissimum injun- Apost. Se-  
 gens, ut in omnibus summo Pontifici dem.  
 obtemperarent, eumque debito honore  
 prosequerentur: ipsa vero hujus man-

M 3 dati

Sæcul.XVI. A. C. 1597. dati verba recitat idem Baronius, quæ huc referre haud injucundum erit: quod ab ipsis, scripsit Patriarcha ad suos Legatos, volumus, est, quod gloriosi Domini obtulimus donum, & cum eorum dilectione convenimus, ut ipsos mitteremus ad Dominum Patrem, Patrum Patrem, capitulum, & Patriarcharum Principem super S. Petri Apostoli Cathedra in regione Romana sedentem, Catholicum, & Apostolicum Christi Domini super gregem ejus Successorem, & Vicarium Dominum Papam Clementem Octavum: Perpetuos efficiat Deus Altissimus dies Pontificatus ejus, & misereatur mei abjecti, totiusque populi Christiani, meritis orationum ejus. Amen.

Itaque obtemperaverunt rogationibus nostris, curamque, & humanitatem ipsorum requisivimus, ut ubi pervenerint ad D. Papam Clementem, pedes ejus pro nobis deosculentur, ejusque mandata auscultent, & eis obediant, sintque coram eo, & in ejus famulatu stantes, & obedientes, ejusque sermones auscultantes, ac si essent ex ore Christi Domini, ex præsentia, & reverentia ejus timentes, Sanctitati ejus supplices, quousque ad nos inde redierint, & vices nostras gerant, eique narrent paupertatis, & miseriæ nostræ, ac Monachorum nostrorum, pupillorum, & locorum statum Patris Sanctitati supplices.

ces, ut vos, & nos benigne respiciat, at-  
 que commendatos habeat, utque ad nos  
 redeatis ejus auxilio salvi, & incolumes ad  
 continuam dilectionem, & ad omnium, quæ  
 vobis præcepimus, observantiam in divina  
 servitute erga D. Papam Christi Successorem,  
 qui est caput Patriarcharum, & basis Ca-  
 tholicæ, & Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ,  
 & quicquid dixeritis ex ore vestro, tan-  
 quam ex nostro erit prolatum, & in sermo-  
 nibus ejus confirmamini; quoniam omnia,  
 quæ ipse vobis ore suo dixerit, tanquam  
 ex ore Christi erunt prolata.

Ideo ea suscipite, eisque obedite, & man-  
 datis ejus ne sitis repugnantes: quicumque  
 enim divinis ejus præceptis non obtempera-  
 verit, Christo Domino, qui sua gratia  
 ipsum erexit, minime obtemperat: itaque  
 omnia, quæ vobis dixerit D. Pater circa  
 sanam professionem, atque rectam in Catho-  
 lica, & Apostolica Romana Ecclesia fidem  
 nobis referetis, & ea exequemur una cum  
 gente nostra. Quam ob rem eundem vobis  
 repetimus sermonem, ut sitis auscultantes,  
 & obedientes absque repugnantia: omnia  
 enim, quæ mandaverit D. Pater, nos exce-  
 quemur, & quicquid Evangelium per os  
 ejus reprobaverit, si apud nos erit, repro-  
 babis: cumque redieritis ad nos, & opti-  
 ma renuntiaveritis mandata, non transgre-  
 diemur ea. Horum autem omnium funda-  
 mentum est, ut Ecclesia Romana, & Ale-